Maiorescu consemna
dezvăluirea tainei, dar e evident că nu
punea preț pe ea. Secretul s-a păstrat
bine și făptașii (s-a vorbit, atunci, de un
complot ramificat) n-au fost descoperiți
niciodată. Nici măcar postum. Multă
răceală și hulă înconjoară încă person
alitatea lui Al. Marghiloman. $i totul se
datorează faptului că a acceptat la 5/18
martie 1918 să devină prim-ministru al
României sfîrtecate. Negreșit, Marghi
loman a fost, în anii neutralității,
potrivnic antantofililor, a rămas în
Bucureștiul ocupat de nemți (cu misi
une, totuși, din partea primului min
istru Ion I.C. Brătianu) și n-a fost deloc
un obedient al ocupanților.

Marghiloman și-a
îndeplinit cu brio misiunea, a tratat și a
semnat, ce-i drept, îngrozitoarea pace
de la București (a căpătat, în schimb,
Basarabia). Iar cînd zările s-au luminat
și armata noastră și-a putut relua
ostilitățile. Marghiloman s-a retras (24
octombrie/6 noiembrie 1918) demn și
oportun. Guvernarea sa a fost, de fapt,
un sacrificiu politic de înalt interes
național. Dar, cum se întîmplă mereu în
politică, sacrificiul său în loc de a fi
fost respectat a fost folosit pentru
ruinarea statutului său de om politic.